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JADIDCHILIK HARAKATINING TURKISTON IJTIMOIY-SIYOSIY 

VA MADANIY HAYOTIGA TA’SIRI 

 

Yusupova Laylo Umidbek qizi       

Guliston davlat universiteti                                                                           

Psixologiya va ijtimoiy fanlar fakulteti                                                                 

Tarix yo‘nalishi talabasi 

 

  Annotatsiya: Ushbu maqolada Rossiya imperiyasi tomonidan O‘rta Osiyo 

xonliklarining zabt etilgandan keyin yurtimizda jadidchilik harakatining turkiston 

ijtimoiy-siyosiy va madaniy hayotiga ta’siri va uning ahamiyati haqida so‘z boradi.  

Kalit so‘zlar: jadidchilik, Turkiston, ma’naviyat, ijtimoiy-siyosiy, ilm. 

 

  XIX asrda O‘rta Osiyoda uchta mustaqil davlatlar mavjud edi ular Buxoro 

amirligi, Qo‘qon va Xiva xonliklaridir. Rossiya imperiyasi tomonidan O‘rta Osiyo 

xonliklarining zabt etilishi ushbu hududning tanazzulga yuz tutishiga, jahonning 

rivojlangan davlatlaridan har sohada ortda qolib ketishiga milliy va madaniy 

sohalarning toptalishiga olib keldi.  

Ta’lim sohasida ham imperiya manfaatlaridan kelib chiqqan holda mahalliy 

aholini savodsizlikda, qoloqlikda tutib turishga qaratilgan siyosat olib borildi. 

Turkistonda mustamlakachilikka qarshi milliy-ozodlik harakatlari bilan bir qatorda 

mahalliy aholining aksariyat qismi o‘zlikni saqlab qolish, milliy urf odatlar, ta’lim 

va madaniyatni asrash va rivojlantirishga harakat qilishdi. Rossiyaning harbiy 

jihatdan ustunligi mahalliy aholini mustaqillik uchun jang qilishiga imkon bermadi. 

Jamiyatning bir guruh ziyolilari jamiyatni ma’rifatli qilmasdan turib mustaqillikni 

qo‘lga kiritib bo‘lmaydi, deb hisoblaganlar. O‘lka milliy ziyolilarining jamiyatni 

yangilashga va isloh etishga qaratilgan harakati jadidchilik nomi bilan maydonga 

chiqdi.  

Jadidlar O‘rta Osiyoda taraqqiyparvarlar rivojlangan jamiyat yaratishdek o‘z 

g`oyalarini amalga oshirishda mutaassiblik, loqaydlik, qoloqlikka qarshi kurash olib 

borishga alohida ahamiyat berganlar. Ular bu vazifalarni amalga oshirishda quyidagi 

yo‘nalishlarni ustuvor vazifa deb bilganlar: o‘lkada yangi usul maktablar tarmog`ini 

kengaytirish, iqtidorli o‘quvchilarni chet elga o‘qishga yuborish, turli ma’rifiy teatr 

truppalarini tuzish, gazeta va jurnallar chop etish va albatta xalqning ijtimoiy-siyosiy 

hamda madaniy ongini yuksaltirish yo‘li bilan Turkiston milliy demokratik davlat 

qurish edi.  
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Turkistonda milliy demokratik davlat qurish edi. Ilg‘or milliy ziyolilar 

faoliyatining muhim yo‘nalishi yangi usul maktablari tarmog‘ini kengaytirish edi. 

Bu maktablar bolalarning tez va oson savodxon bo‘lishlarini ta’minlabgina qolmay, 

balki ularda fanatizm va konservatizmdan xoli bo‘lgan yangi dunyoqarashning 

shakllanishiga ham xizmat qilar edi. Ular ham Sharq, ham G‘arb madaniyati 

yutuqlarini egallashga intildilar, o‘qidilar va o‘zgalarni ham shunga da’vat etdilar. 

Ma’rifatparvarlar xorijga chiqib, turli mamlakatlardagi madaniyat va ta’lim 

taraqqiyoti da rajasini ko‘ra oldilar, ularni solishtirdilar va bu zehnli yoshlarda jahon 

taraqqiyoti yutuqlarini Turkistonga keltirish istagi paydo bo‘ldi. Natijada 

jadidlarning diqqat markaziga birinchi bosqichda ta’limni isloh etish vazifasi 

qo‘yildi. Yangi usul maktablarida ta’lim jarayonida Yevropa standartlari mezon 

qilib olingan edi. Arifmetika, tarix, geografiya, tabiatshunoslik asoslari singari fanlar 

bilan bir qatorda islom ta’limoti asoslarini o‘rganishga ham katta e’tibor berilgan. 

Yangi darsliklar yaratish masalasi juda dolzarb bo‘lib turar edi. Dastlabki paytlarda 

Turkistondagi yangi usul maktablarining ko‘pchiligida Qozon va Orenburgda nashr 

etilgan darslik va o‘quv qo‘llanmalaridan foydalanildi. Toshkent, Buxoro, 

Samarqand, Andijon, Qo‘qon, Xiva shaharlari jadidchilik harakati markaziga 

aylandi. Bu shaharlarda ochilgan madaniy – ma’rifiy yo‘nalishdagi jamiyat va 

uyushmalar Turkistonda jadidchilikning keng yoyilishiga olib keldi. 

 Rossiyaning Jadidlar mafkurasiga ko‘ra islom dini shaxsning ma’naviy 

kamoloti va jamiyat rivojida muhim o‘rin tutgan. Ular ushbu vazifani hal etmay 

turib, boshqa muammolarni bartaraf qilishning iloji yo‘qligini anglab yetganlar. Ana 

shu maqsadda 1909-yilda Mahmudxo‘ja Behbudiy, 1910-yilda Abdulla Avloniy, 

1915-yilda Abdurauf Abdurahim o‘g‘li Fitrat tomonidan islom tarixiga oid asarlar 

yaratildi. Ushbu asarlarda ular islomning paydo bo‘lishi va tarqalishining eng 

muhim bosqichlarini yoritib berdilar, shuningdek, islom aqidalarining noto‘gri 

talqin qilinishiga qarshi chiqdilar. Turkiston taraqqiyparvarlari tomonidan birinchi 

navbatda amalga oshirilgan chora-tadbirlar qatorida islom dini me’yorlarini, Qur’on 

oyatlari va hadislarni, shariat hukmlarini to‘g‘ri talqin etish, ta’lim tizimini isloh 

qilish, uni zamon talablariga moslashtirish kabilar bor edi. Milliy taraqqiyparvarlar 

musulmon ruhoniylarining fanga nisbatan salbiy munosabatda bo‘lgan vakillarini 

qoraladilar. Taraqqiyparvarlar islom dini har bir musulmon erkak va ayollarning 

bilimga ega bo‘lishini ularning zimmasiga burch qilib qo‘yganligini keng targ‘ib 

qildilar. Jadidlar ilm-fanni taraqqiyotning va farovonlikning asosiy yo‘naltiruvchi 

kuchi hamda jaholatga qarshi kurashning birdan bir vositasi deb hisobladilar. 

Ularning fikriga ko‘ra chin musulmon bo‘lish uchun diniy bilimlar bilan birga 

dunyoviy bilimlarni, ayniqsa, matematika, fizika, kimyo, tibbiyot, tarix va boshqa 
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fanlarni bilishlari zarur deb hisoblangan. Buni muqaddas Qur’on oyatlari va hadislar 

asosida tasdiqladilar. Jadidlarning islomga oid g‘oyalari ularni islomning asosiy 

ta’limotini o‘zgartirishga intilganlar, degan xulosaga olib kelmasligi kerak. Sababi 

ular o‘z faoliyatlarida Qur’onni ham, umuman, butun islom ta’limotini ham to‘g‘ri 

izohlab berganlar. Ularning barchasi islom diniga va musulmon an’analariga sodiq 

edilar. Ular islomga putur yetkazadigan urf-odatlarga, jamiyat rivojiga va 

taraqqiyotiga xalal beradigan salbiy ko‘rinishdagi holatlarga qarshi chiqdilar. 

Jadidlar johillikni tugatishga, omma orasida taraqqiyparvar g‘oyalar uyg‘otishga 

intildilar. 
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